

**Капитальный ремонт а/дороги
L646 (ул.К.Маркса
г.Тараклия) Устройство
тротуаров и заезд к админ
корпусу №2**
(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 08
Ремонт

Valoarea de deviz 406 985,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ограждение				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,500	1 669,500 0,000	834,750 0,000
2	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей, используя механизированные средства)	m3	20,000	126,852 126,852	2 537,040 2 537,040
3	TsC02C21	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu	100 m3	0,700	2 065,000	1 445,500

1	2	3	4	5	6	7
		comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg.I in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт пропитанный водой, I категории, в условиях бытового использования воды)			0,000	0,000
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	2,000	5,750 0,000	11,500 0,000
5	RpCS20E	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,20 m inaltime (Разборка ограждений из деталей высотой 1,20 м)	m	30,000	57,083 57,083	1 712,502 1 712,502
6	TrI1BA01-3	Transportul marfurilor la incarcarea/descarcarea vagoanelor, pe distanta de pina la 10 m, prin purtare pe brate, umar sau spate, categoria 3 (Транспортировка товара к погрузке/разгрузке вагонов, на расстояние до 10 м, переноской на руках, плечах или спине, 3 категории)	t	2,000	8,649 8,649	17,298 17,298
7	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t	2,000	10,000 0,000	20,000 0,000
8	TrI1BA01-3	Transportul marfurilor la incarcarea/descarcarea vagoanelor, pe distanta de pina la 10 m, prin purtare pe brate, umar sau spate, categoria 3 (Транспортировка товара к погрузке/разгрузке вагонов, на расстояние до 10 м, переноской на руках, плечах или спине, 3 категории)	t	2,000	8,649 8,649	17,298 17,298
		Total Ограждение				6 595,888

1	2	3	4	5	6	7
		Inclusiv salariu				4 284,138
		2. Тратуары				
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3	0,500	$\frac{1\,669,500}{0,000}$	$\frac{834,750}{0,000}$
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3	6,500	$\frac{98,933}{92,256}$	$\frac{643,064}{599,664}$
11	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m	190,000	$\frac{18,451}{18,451}$	$\frac{3\,505,728}{3\,505,728}$
12	TsC02C21	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg.I in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт пропитанный водой, I категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3	0,100	$\frac{2\,065,000}{0,000}$	$\frac{206,500}{0,000}$
13	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t	20,000	$\frac{7,675}{0,000}$	$\frac{153,500}{0,000}$
		Total Тратуары Inclusiv salariu				5 343,542 4 105,392
		3. Монтажные работы				
14	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a	buc	5,000	$\frac{324,015}{0,000}$	$\frac{1\,620,075}{0,000}$

1	2	3	4	5	6	7
		capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)			72,075	360,375
15	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc	2,000	600,000 0,000	1 200,000 0,000
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	400,000	125,373 17,298	50 149,200 6 919,200
17	0	Позиция	m3	-11,600	1 100,000 0,000	-12 760,000 0,000
18	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12см на тротуарах механизированным способом)	m2	285,000	72,631 14,761	20 699,824 4 206,874
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat	m2	285,000	148,037 34,365	42 190,648 9 794,128

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
		Total Монтажные работы Inclusiv salariu				103 099,747 21 280,577
		4. Газоны				
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобиля, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3	0,800	787,500 0,000	630,000 0,000
21	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	130,000	5,800 0,000	754,000 0,000
22	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2	2,500	483,191 483,191	1 207,977 1 207,977
		Total Газоны Inclusiv salariu				2 591,977 1 207,977
		5. Въезд и покрытие площадки двора				
23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto	100 m3	0,800	1 669,500 0,000	1 335,600 0,000

1	2	3	4	5	6	7
		teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)				
24	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t	110,000	$\frac{5,800}{0,000}$	$\frac{638,000}{0,000}$
25	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозоустойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3	55,600	$\frac{192,187}{21,334}$	$\frac{10\ 685,582}{1\ 186,182}$
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)	m3	66,700	$\frac{543,033}{34,596}$	$\frac{36\ 220,293}{2\ 307,553}$
27	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m	128,000	$\frac{218,109}{39,209}$	$\frac{27\ 917,927}{5\ 018,727}$
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m	26,000	$\frac{125,373}{17,298}$	$\frac{3\ 259,698}{449,748}$
29	01	Позиция	m3	-0,750	$\frac{1\ 100,000}{0,000}$	$\frac{-825,000}{0,000}$

1	2	3	4	5	6	7
30	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно)	m2	556,000	149,860 3,460	83 322,198 1 923,538
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t	0,200	8 300,000 0,000	1 660,000 0,000
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2	145,000	148,037 34,365	21 465,417 4 982,977
		Total Въезд и покрытие площадки двора Inclusiv salariu				185 679,715 15 868,725

		Total	lei	303 310,869
		Соц.мед.страхование	22,50 %	10 518,032
		Накладные	7,00 %	21 968,023
		Рентабельность	1,00 %	3 357,969
		НДС	20,00 %	67 830,979
		Total deviz:		406 985,87

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Капитальный ремонт а/дороги
L646 (ул.К.Маркса
г.Тараклия) Устройство
тратуаров и заезд к админ
корпусу №2**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 08
Ремонт

Valoarea de deviz 406 985,87 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2000:				

Manopera :

1.	7122050013400	Zidar	h-om	13,000	57,66	749,580
2.	7123030012500	Montator P.B	h-om	15,000	57,66	864,900
3.	7129020012800	Pavator	h-om	452,038	57,66	26 064,512
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	35,610	57,66	2 053,273
5.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	155,230	57,66	8 950,562
6.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	35,000	57,66	2 018,100
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	21,494	57,66	1 239,344
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	83,360	57,66	4 806,538
		Total manopera				46 746,809

Materiale:

1.	01	бетон	m3	-12,350	1 100,00	
2.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	65,608	1 200,00	78 729,600
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	13,540	320,00	4 332,800
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	49,590	320,00	15 868,800
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	81,307	320,00	26 018,240
6.	1421102200000	Nisip bitumat	t	1,668	170,00	283,560
7.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	2,558	0,00	0,000
8.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	72,892	100,00	7 289,200
9.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,150	150,00	322,500
10.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	18,404	150,00	2 760,600
11.	23203226000401	Bitum	t	0,206	8 000,00	1 648,000
12.	2640112300739	Caramizi	buc	224,400	5,00	1 122,000
13.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	882,520	0,00	0,000
14.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	688,000	1,60	1 100,800
15.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	3 384,100	1,60	5 414,560
16.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	436,450	90,00	39 280,500
17.	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine KЦО-10-9a (0,23 m3)	buc	2,000	0,00	0,000
18.	26611264330911	Inel de reazem KЦО-1(0,02 m3)	buc	2,000	0,00	0,000

19.	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine KII-7-3 (0,05 m3)	buc	2,000	0,00	0,000
20.	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine KII-10 (0,18 m3)	buc	2,000	0,00	0,000
21.	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine KII-10-9 (0,24 m3)	buc	2,000	0,00	0,000
22.	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine KIII-10-1(0,10 m3)	buc	2,000	0,00	0,000
23.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	27,232	1 100,00	29 955,200
24.	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,153	900,00	137,700
25.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	128,640	120,00	15 436,800
26.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	428,130	55,00	23 547,150
27.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	8,896	0,00	0,000
28.	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,000	0,00	0,000
29.	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	2,000	600,00	1 200,000
30.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,600	0,00	0,000
31.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	28,604	0,00	0,000
32.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	2,046	0,00	0,000
33.	4100126202818	Apa	m3	2,400	0,00	0,000
Total materiale de construcții						240 863,010

Utilaje de construcții:

1.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,060	200,00	12,000
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,594	350,00	1 957,900
3.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,670	150,00	550,500
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	29,386	150,00	4 407,900
5.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	4,161	150,00	624,150
6.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	3,670	350,00	1 284,500
7.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,800	350,00	630,000
8.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	13,306	350,00	4 657,100
9.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,100	200,00	20,000
10.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	6,228	250,00	1 557,000
Total utilaje de construcții						15 701,050

Total	lei	303 310,869
Соц.мед.страхование	22,50 %	10 518,032
Накладные	7,00 %	21 968,023
Рентабельность	1,00 %	3 357,969
НДС	20,00 %	67 830,979

Total deviz:

406 985,8

7

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Capitalный ремонт а/дороги L646
(ул.К.Маркса г.Тараклия) Устройство
тратуаров и заезд к админ корпусу №2**

Investitor Районный Совет Тараклия

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Ограждение				
1	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 669,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,500
2	RpCG29C1	Demolarea cu mijloace mecanice a peretilor de zidarie din caramida plina, BCA, blocuri ceramice sau din beton usor, caramizi GVP, exclusiv schela si curatirea caramizilor, pentru demolarea cu mijloace mecanice (Разборка стен кладки из полнотелых кирпичей, BCA, керамических или легкобетонных блоков, кирпичей GVP, исключая леса и очистку кирпичей, используя механизированные средства)	m3			126,852 126,852
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,947
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,7500	57,66	100,905
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,000
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	0,00	0,000
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,3200	0,00	0,000
	2952270002801	Ciocan abataj 10-15 kg	h-ut	0,3200	0,00	0,000
3	TsC02C21	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg.I in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт пропитанный водой, I категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			2 065,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9000	350,00	2 065,000
4	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,750 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,750
5	RpCS20E	Demontarea imprejmuirilor din prefabricate de 1,20 m inaltime (Разборка ограждений из деталей высотой 1,20 м)	m			57,083 57,083
	7123030012500	Montator P.B	h-om	0,5000	57,66	28,830
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4900	57,66	28,253
	2410520006751	Automacara 4,5 - 9,9 TF; h max.=6,5m, deschidere max.=5,5 m, moment max.=15 TFM	h-ut	0,0600	0,00	0,000
6	TrI1AB01-3	Transportul marfurilor la	t			8,649

1	2	3	4	5	6	7
		incarcarea/descarcarea vagoanelor, pe distanta de pina la 10 m, prin purtare pe brate, umar sau spate, categoria 3 (Транспортировка товара к погрузке/разгрузке вагонов, на расстояние до 10 м, переноской на руках, плечах или спине, 3 категории)				8,649
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,649
7	TsI50A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалом на расстояние 1 км)	t			10,000 0,000
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,0500	200,00	10,000
8	TrI1AB01-3	Transportul marfurilor la incarcarea/descarcarea vagoanelor, pe distanta de pina la 10 m, prin purtare pe brate, umar sau spate, categoria 3 (Транспортировка товара к погрузке/разгрузке вагонов, на расстояние до 10 м, переноской на руках, плечах или спине, 3 категории)	t			8,649 8,649
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,649
		2. Тратуары				
9	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 669,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,500
10	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Разборка существующего асфальтобетонного покрытия механизированным способом)	m3			98,933 92,256
	9310060019930	Muncitor	h-om	1,6000	57,66	92,256
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0191	350,00	6,677
	2952270003370	Ciocan pneumatic 4.0-5.9 m3/min	h-ut	0,7750	0,00	0,000
	12340002506	Compresor 5-6 m3/min	h-ut	0,7750	0,00	0,000
11	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton (Разборка каменных или бетонных бордюров различного размера, уложенных на бетон)	m			18,451 18,451
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,451
12	TsC02C21	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint imbibat cu apa descarcare auto teren catg. I in conditiile gospodarii apelor (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт пропитанный водой, I категории, в условиях бытового использования воды)	100 m3			2 065,000 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	5,9000	350,00	2 065,000
13	TsI51A3	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 3 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 3 км)	t			7,675 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0307	250,00	7,675
		3. Монтажные работы				
14	RpAcF01A	Ridicarea la nivelul strazii a capacelor de la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, cu inaltimea	buc			324,015 72,075

1	2	3	4	5	6	7
		medie de 20 cm si greutatea capacului de pina la 100 kg, pe zid de caramida cu mortar de ciment (Подъем до уровня городской дороги крышек смотровых колодцев систем водоснабжения и канализации, средняя высота 20 см и вес крышки до 100 кг, на кирпичной стенке с цементным раствором)				
	7122050013400	Zidar	h-om	0,8000	57,66	46,128
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,4500	57,66	25,947
	2640112300739	Caramizi	buc	44,0000	5,00	224,400
	2663102101183	Mortar M-100 Z	m3	0,0300	900,00	27,540
15	AcE13A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inclare) cu diametrul 1,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Nota: resursul cu norma 0,00 (zero) se ia conform proiectului (Элементы канализационных колодцев сборных железобетонных диаметром 1,0 м, в сухих грунтах. Примечание: ресурс с нормой 0,00 берется по проекту)	buc			600,000 0,000
	26611264330911	Inel de reazem КЦО-1(0,02 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	26611264330012	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9a (0,23 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	26611264331011	Inel prefabricat pt. camine КЦ-10-9 (0,24 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	26611264330913	Inel prefabricat pt. camine КЦ-7-3 (0,05 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	26611264331014	Placi prefabricate pt. camine КЦП1-10-1(0,10 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	26611264331010	Placi prefabricate pt. camine КЦД-10 (0,18 m3)	buc	1,0000	0,00	0,000
	2875274200001	Capacul cu rama din fonta*	buc	1,0000	600,00	600,000
	2811236305661	Scara cu vanguri din otel	kg	0,0000	0,00	0,000
16	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			125,373 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 100,00	52,800
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,00	0,000
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	55,00	55,275
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,000
17	0	Позиция	m3			1 100,000 0,000
	01	бетон	m3	1,0000	1 100,00	1 100,000
18	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Устройство основания из щебня h=12cm на тротуарах механизированным способом)	m2			72,631 14,761
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2560	57,66	14,761
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1740	320,00	55,680
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0200	0,00	0,000
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0146	150,00	2,190
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0055	0,00	0,000
19	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)	m2			148,037 34,365
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	90,00	91,350
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,560
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,60	12,592
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,750
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	150,00	6,420
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	0,00	0,000
		4. Газоны				
20	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Разработка грунта экскаватором 0,40-0,70 м3 с двигателем внутреннего сгорания и гидравлическим управлением, с разгрузкой в автомобили, грунт естественной влажности, II категории)	100 m3			787,500 0,000
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	350,00	787,500
21	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,800 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,800
22	TsE01B	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren mijlociu (Ручная планировка площадки и земляного полотна с неровностью 10-20 см, средний грунт)	100m2			483,191 483,191
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,3800	57,66	483,191
		5. Въезд и покрытие площадки двора				
23	TsC02D1	Sapatura mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. II (Разработка грунта с автозагрузкой экскаватором на пневмоходу 0,21-0,39 м3 с гидравлическим управлением, грунт естественной влажности II категории)	100 m3			1 669,500 0,000
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,7700	350,00	1 669,500
24	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (Транспортировка грунта автосамосвалами грузоподъемностью 10 тн на расстояние 1 км)	t			5,800 0,000
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	250,00	5,800
25	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Укладка песка, выполняющего функцию фильтрации, изоляции, вентиляции, морозостойчивый и некапиллярный, механическое укладывание)	m3			192,187 21,334
	7129020012800	Pavator	h-om	0,3700	57,66	21,334
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	0,00	0,000
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	100,00	131,101
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	150,00	22,951
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	0,00	0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0480	350,00	16,801
26	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire (Слой основания или изменение	m3			543,033 34,596

1	2	3	4	5	6	7
		профиля из щебня для дорог с механической укладкой, выполненный с заполнением без заиливания)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,596
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	320,00	64,960
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	320,00	390,079
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	0,00	0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	350,00	14,698
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	150,00	38,701
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	0,00	0,000
27	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров 24x25 см, по бетонному основанию 35x15 см)	m			218,109 39,209
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,802
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,407
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	1 100,00	58,300
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,5000	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0100	0,00	0,000
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	0,00	0,000
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 240 A 1	m	1,0050	120,00	120,600
28	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 10x15 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см)	m			125,373 17,298
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	57,66	6,919
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	57,66	10,379
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 100,00	52,800
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	1,0200	0,00	0,000
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0030	0,00	0,000
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 750 x 150 x 100 B 2	m	1,0050	55,00	55,275
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0030	0,00	0,000
29	01	Позиция	m3			1 100,000 0,000
	01	бетон	m3	1,0000	1 100,00	1 100,000
30	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica (Покрытие из асфальтобетона с крупным наполнителем, выполненное горячим способом, толщиной 5,0 см, механизированно)	m2			149,860 3,460
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	57,66	3,460
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 200,00	141,600
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	170,00	0,510
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	0,00	0,000
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	150,00	0,990
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	150,00	0,990
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	350,00	2,310
31	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic (Розлив битума по основанию перед устройством асфальтобетонного покрытия)	t			8 300,000 0,000
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	8 000,00	8 240,000
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	200,00	60,000
32	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie	m2			148,037 34,365

1	2	3	4	5	6	7
		1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:6, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 5 см)				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,454
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,911
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare	m2	1,0150	90,00	91,350
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	2,560
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,60	12,592
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,750
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	150,00	6,420
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	0,00	0,000

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.